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Vážení Lysolajští, podzim znamená pro každého 
něco jiného. Pro děti konec bezstarostného 

snění, jaká dobrodružství podniknou, pro rodiče 
hektická rána s budíkem zatraceně brzy, pro někoho 
konec prázdninových lásek a pro jiného druhou 
dovolenou a odlet do krajin, kde neznají vlezlé plís-
kanice. Pro zahrádkáře završení celoročního snažení 
a fi niš tak, aby se zahrádky na jaře probudily do krásy 
podle jejich představ. Pro jiného zase ruce hnědé 
od ořechů nebo štípání dříví do zásoby na zimu. 
Na lysolajských domech fi nišují opravy a úpravy, 
hodně napilno mají kominíci a rozhodně nezahálejí 
ani naši chlapi z údržby, skládat posypový materiál 
ve třicetistupňových vedrech nedá jen tak někdo.
Lysolajské loučení s létem proběhlo v náladě jako 
by snad léto letos skončit nemělo. Poprvé jsme se 
sešli v prostoru areálu bývalé pískovny. Slunce svítilo 
jako by si vůbec nevšimlo data v kalendáři, buřty 
připravené na sychravější variantu zůstaly ladem, 
ale burčák chutnal a Docenti hráli jako o život (tedy 
jako vždycky) a všichni se bavili nadmíru dobře.
Podobný počet účastníků se o pár dnů později 
sešel na akci svolané do sálu hasičské zbrojnice, 
kde byli všichni koho zajímají podrobnosti stavby 
silničního okruhu seznámeni s plánovaným zá-
sahem do naší krajiny, s problematikou nákladní 
tranzitní dopravy za našimi humny, dokonce i s 
„pozitivy“ pro náš pohodlný život a naše zdraví. 
Ne každý den můžeme být svědky překonání svě-
tového rekordu. Dne 26. 8. 2023 se tomu tak stalo, 

na workoutovém hřišti v pískovně, kde padl rekord 
5 580 shybů za dvě hodiny, pravda, ve čtyřech li-
dech. Obdivovat bylo co i koho, a tak i zájemci o 
tuto mimořádnou podívanou činili. A že měl ně-
kdo v publiku trochu bříško? Nu co, má jiné kvality.
Ačkoliv bazéna je stále v obležení naháčů a prádlo 
schne na sluníčku lusknutím prstu, nemůžeme za-
nedbat oblíbené podzimní akce. Slunce by stále 
mohlo svítit ostošest, jen prosíme trošku přidat na 
intenzitě větru. Drakiáda, tak jako každý rok, pro-
běhne na poli nad petanquovým hřištěm a malí 
sběratelé diplomů za nejvýše létajícího, nejhezčího 
draka, ať už ho vyrobil tatínek, nebo pro něj běželi 
do obchodu, mají sraz 8. 10. 2023 ve 14:00 hodin. 
Po prázdninovém, mírně rozvolněném provozu ožije 
s nabídkou nových programů Komunitní centrum 
Cihla. Vedle pravidelných klubů, dílen a setkávání 
chystáme i další tematické přednášky. První z nich 
bude 4. října od šesté podvečerní, kdy se přene-
seme v čase do rudolfínské Prahy a poodhalíme 
tajemství magie. Srdečně zveme naše nové sou-
sedy, kteří se již zabydleli či se pomaličku zabyd-
lují, mají to kousek a budeme rádi, když se s námi 
podělí o své nápady na podzimní a zimní činnost. 
Přeji všem krásné podzimní dny, příjemnou 
přípravu na chladnější období a kdo by měl 
přece jen ze zimy maličko obavy, může se 
přijít zahřát do komunitního centra na kurs 
pletení. Například svetrů. Hezké babí léto.    

Marie Štědrá
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DĚNÍ V LYSOLAJÍCH

Nová zastávka autobusu č. 160 Horní náměstí

Jan Kareš a jeho tým po překonání světového rekordu Pořadatelská služba na svých místech

Horní náměsti v podzimních barvách

K poslechu hráli jako tradičně místní DocentiLysolajské babí léto tentokrát v pískovně

Setkání členů KLAS, každý čtvrtek v KC CihlaPředstavení záměru výstavby silničního okruhu v hasičárně
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ZPRÁVY Z RADNICE
Zastupitelstvo MČ Praha-Lyso-
laje se konalo dne 30. 8. 2023.

Zastupitelstvo schválilo na základě 
doporučení Komise bytové poli-
tiky přidělení bytů osmi žadatelům, 
kteří splnili všechny požadavky sta-
novené Zásadami pro pronajímání 
obecních bytů MČ Praha-Lysolaje. 
S úspěšnými žadateli jsou po-
stupně uzavírány nájemní smlouvy 
se zahájením nájmu od 1. 10. 2023. 
Celkem bylo v rámci druhého kola 
podáno 15 žádostí o obecní bydlení. 
Zbývající volné byty budou nabídnuty 
zájemcům ve třetím kole přijímání žá-

dostí o obecní bydlení, které je před-
pokládáno v měsících říjnu a listopadu 
s tím, že úspěšní žadatelé z tohoto kola 
by se mohli nastěhovat k 1. 2. 2024.

Úřad městské části organizuje výlet 
pro naše seniory, který se uskuteční 
v pátek 13. 10. 2023 a tentokráte se 
podíváme do Sezimova Ústí do vily 
Edvarda Beneše. Pokud byste měli zá-
jem se výletu zúčastnit, volejte na tel. 
605 861 607. Cena je 250 Kč na osobu. 

Těší nás velká obliba sportovního are-
álu v bývalé Denkrově pískovně, kte-
rý využívá hojně nejen naše základní 
škola k hodinám tělesné výchovy, ale 
také rekreační i profesionální sportov-

ci. Součástí areálu je také bezplatné 
workoutové cvičiště, které si oblíbil 
i známý sportovec Jan Kareš, který 
tam se svým týmem 26. 8. 2023 pře-
konal světový rekord v počtu shy-
bů za dvě hodiny. Další jeho snaha 
o posunutí rekordu je plánována na 
14. 10. 2023, kdy by měli na našem 
hrišti cvičit také zahraniční sportovci. 

V době uzávěrky tohoto čísla zpravo-
daje se připravujeme na první oficiální 
návštěvu pražského primátora  Doc. 
MUDr. Bohuslava Svobody, CSc., který 
do Lysolaj zavítá v rámci své cesty po 
městských částech. Podrobnosti z jeho 
návštěvy přineseme v přístím čísle.

ÚMČ Praha-Lysolaje

SLOVO STAROSTKY 
Vážení spoluobčané,

v září bylo uzavřeno druhé kolo při-
dělování bytů v obecním bytovém 
domě na Horním náměstí. Od začát-
ku října zde přibude sedm nových 
nájemníků a během podzimu by 
mělo proběhnout ještě jedno kolo 
podávání žádostí pro lysolajské ob-
čany a dále obsazení pěti bytů ná-
jemníky dle výběru pražského ma-
gistrátu. Pět bytů poskytuje městská 
část hlavnímu městu proto, že byto-
vý dům byl vybudován z finančních 
prostředků Fondu rozvoje dostup-
ného bydlení na území hl. m. Prahy.

Událostí uplynulého léta pro maji-
tele psů je stavba ohrady pro koně 
na hranici parcely č. 549, k.ú. Lyso-
laje. V současné době probíhá jed-
nání s vlastníkem pozemků 450/8 
a 450/9, aby polohu ohrady nájem-
ce upravil tak, aby se dalo projít při 
západním okraji těchto pozemků 
a zároveň se nemuselo zasahovat 
do letité zeleně na mezi uprostřed 
dvou polí. K rozhodnutí a dohodě či 
nedohodě by mělo dojít do 10. října.

V souvislosti s pozvolným nárůs-
tem počtu nových občanů během 
postupného zabydlování dokonče-

ných staveb akce Dolina - město ji-
nak, resp. Zátiší Lysolaje, jsme začali 
jednat s Dopravním podnikem hl. 
m. Prahy o možnosti přidání auto-
busové linky č. 160 v ranních hodi-
nách, neboť autobusy č. 355 z Horo-
měřic přijíždějí již hodně obsazené.

K začátku školního roku bych ráda 
připomněla možnosti využívání ly-
solajských sportovišť a rekreačních 
ploch, neboť se opakovaně setkává-
me se zavádějícími interpretacemi in-
formací, které jsou přitom uveřejně-
ny na webových stránkách městské 
části. Ve sportovním areálu v Denkro-
vě pískovně jsou zdarma přístupné 
workoutové hřiště a hasičský cvičný 
pás; zpoplatněna jsou oplocená spe-
ciální hřiště - fotbal a softbal, volejbal 
a nohejbal - zde je regulace nutná 
kvůli tomu, aby se postupně dostalo 
na všechny zájemce. Ceny uvede-
né  v tabulce na webu městské části 
platí pro skupiny sportovců, nikoli 
pro jednotlivce. Zavedení poplatků 
bylo nutné, protože areál potřebuje 
určitou, alespoň minimální údržbu a 
dohled správce. Petanquové hřiště 
a ping-pongový stůl jsou přístup-
né zdarma. Vše, co je po uživatelích 
požadováno je, aby neničili zařízení.

Možnost koupání v nádrži také není 
zpoplatněna (ani nemůže být, nejed-

ná se o koupaliště) a není zde žádný 
stálý dohled. Následkem je bohužel 
úspěšná činnost vandalů a neukáz-
něné či nevhodné chování, jímž ně-
kolik jedinců vyvolává nevoli u obča-
nů žijících v těsném okolí nádrže, a 
významně kazí celý záměr revitaliza-
ce staré nádrže (se splachy ze silnice) 
a užívání biotopu (s čistou vodou). 

Zbývá fotbalové hřiště při ulici Štěp-
nice, které je provozováno TJ Sokol 
Lysolaje a je nutno se zde řídit pravi-
dly Sokola. Dětské dopravní hřiště je 
pro veřejnost v určených hodinách k 
dispozici zdarma - v současné době 
jednáme s dodavatelem semaforu, 
aby poskytl více ovladačů na řízení 
cvičné světelné signalizace, aby byly 
případně k zapůjčení i pro veřejnost.

Závěrem bych chtěla požádat vás, 
občany Lysolaj, abyste se s dotazy 
týkajícími se provozu městské čás-
ti obraceli přímo na úřad (umc@
praha-lysolaje.cz), popř. se podívali 
na webové stránky.  V souvislosti s 
rozšířením činnosti komunitního 
centra a sokolovny a v nich pořá-
daných akcích, budeme rádi, když 
nám dáte vědět, co by vás zajíma-
lo a rádi byste v Lysolajích zažili.

Přeji všem klidné podzimní dny.

Ing. Dana Malečková, starostka
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ZŠ JÁRY CIMRMANA 
Sluníčko svítilo, každý měl v sobě 
ještě kus prázdnin a už jsme 4. září 
ráno slavnostně začínali školní rok. 
Všechny žáky a učitele shromáž-
děné v atriu školy přivítali pan 
ředitel Tomáš Zahoř a paní mís-
tostarostka Michaela Císařová. 
Pan ředitel poté představil nové členy 
pedagogického sboru. A nyní přišel na 
řadu důležitý bod programu – před-
stavení a přivítání žáků první třídy. 
Paní třídní učitelka 1. A pozvala 
prvňáčky na prostranství před 
všechny shromážděné. Děti přijaly 
odznak školáka a žáka první třídy. 
Za potlesku a s hudebním doprovodem 
se všichni prvňáčci a jejich paní učitelky 
a vychovatelky odebrali ke svým prv-
ním školním okamžikům ve vlastní třídě. 
Děti se seznámily se svou tří-
dou, dostaly některé školní po-
můcky v praktickém vaku. 
Další milé překvapení na prvňáčky če-
kalo v jídelně, a to zmrzlinový pohár. 
Prvňáčci si po poháru našli podle obráz-
kových dvojic svůj balónek a první den 
ve škole po přibližně 90 minutách končil. 
Starší děti začátek školy prožily tro-
chu střízlivěji: slavnostní zahájení v 
atriu, chvilka ve třídě s paní učitel-
kou třídní, důležité informace o prv-
ních školních dnech a hurá domů.
12. září odehrálo pět herců a here-
ček z organizace Fórum pro pro-
žitkové vzdělávání ve 4. třídě a 7. 
B interaktivní představení zamě-

řené na integraci ukrajinských žáků. 
Naši žáci se formou her mohli vcí-
tit do situací, ve kterých si vyzkoušeli, 
jaké to je být někde nový, nerozumět 
dané řeči, být dokonce vyčleněn nebo 
naopak být  kolektivem plně přijat.
Kromě rozličných aktivit žáci zhlédli i 
hraný příběh o nově příchozí ukra-
jinské dívce do třídy, jehož děj mohli 
následně zastavovat a opravovat v 
pasážích, se kterými nesouhlasili.
Žáci si tak vyzkoušeli i své he-
recké vlohy. Dětem se představení 
moc líbilo a aktivně se zapojovaly.
Osmá a devátá třída se vydala 14. 
září na literární exkurzi do Čapkovy 
Strže u Staré Huti. Žáci se ponořili do 
světa meziválečného Československa,
prozkoumali některá díla Karla Čapka 
a blíže se seznámili s jeho živo-

tem od dětství po předčasnou smrt. 
Na závěr exkurze si udělali malý pik-
nik u břehu rybníka, který se rozkládá 
v bezprostřední blízkosti Čapkovy vily.
Šesťáci se odjeli stmelovat na zážit-
kový kurz ve dnech 18. až 20. září do 
Sloupu v Čechách. Malebné okolí je 
lákalo podnikat výlety, dokonce vy-
stoupali na rozhlednu, kde se před 
nimi rozprostřela krása zdejší krajiny. 
Ovšem především se věnovali akti-
vitám podporujícím spolupráci ve 
třídě, čekalo na ně i množství sportov-
ního vyžití, což je natolik vytížilo, že 
ani nikomu nechyběl mobilní telefon. 
Prožili zde i dobrodružnou noční 
výpravu do lesního divadla, 
kde se seznámili s místními le-
gendami o lesních loupežnících. 
Výpravu završili u večerního opé-
kání buřtů. Je třeba všechny žáky po-
chválit, neboť byli velmi hodní pře-
devším ráno, když čekali na snídani.
Nelze též nezmínit úspěch žákyně 
současné 7. A Nely Janouškové, 
která uspěla v celorepublikové vý-
tvarné soutěži Jeden svět dětem. 
Žáci na sklonku minulého škol-
ního roku kreslili a malovali při vý-
tvarné výchově svou reflexi k projek-
cím Filmového festivalu Jeden svět. 
Prací bylo do soutěže zasláno více než 
450 a porota vybrala 11 vítězných prací. 
Nela převezme cenu v říjnu v prostorách 
ČT, bude mít možnost nahlédnout do zá-
kulisí televize a také bude z celé akce na-
točena reportáž. Nelče moc gratulujeme!

Jana Skuhravá 

 

  

 

 

  

LYSOLAJSKÁ DRAKIÁDA 
XII. ROČNÍK 

V neděli 8. října 2023 
ve 14.00 hodin 

 
Na poli nad                     

petanquovým hřiště 
 

Soutěže o nejkrásnějšího 
a nejvýše létajícího draka. 
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MŠ PAMPELIŠKA
Začal nám nový školní rok, a tím i nová 
dobrodružství. Obě školky – Pampeliška 
i Kopretina mají dvě třídy plné dětí. Při-
jali jsme nové paní učitelky, jmenovali 
zástupkyni ředitelky. Jsme připraveni vy-
kročit do dalšího ročního období. V tuto 
chvíli se nové děti seznamují se životem 
mateřské školy, „oťukávají“ nové kama-
rády a učí se být delší čas bez rodičů. 
Co nás během roku čeká? 
Při přípravě programu na školní rok 
jsme vycházeli z toho, co žijeme, co se 
nás týká, je pro nás aktuální. Tím prv-
ním je poznat prostředí školky a vést 
děti k tomu, aby si uměly hrát, našly si 
aktivitu, která je zaujme. Pozvat kama-
ráda ke hře, rozdělit se a být ohledupl-
nými. Dále učíme děti pochopit smysl 
spolupráce a podstatu komunikace. 
Vedeme děti k tomu, aby se k sobě 
chovaly slušně. Nové děti povedeme 
směr škola života a předškoláky směr 

základní škola. Podporujeme děti k co 
největší samostatnosti a soběstačnosti. 
Opět plánujeme programy. Pro nej-
mladší děti ve školce a pro starší mimo 
školku. Nově pojedeme do Rudolfina 
na hudební pořady, do Divadla Minor, 
zařadíme procházky Prahou a do mu-
zeí. Jak říká naše paní učitelka: „Musíme 

využít toho, že to tady všechno máme.“
Se Spolkem rodičů plánujeme pravidelná 
setkávání na zahradě. Oblíbené dýňování 
na podzim, Vánoční jarmark, Jarní slav-
nost. S rodiči jsme mluvili o tom, že by-
chom se chtěli více potkávat a prohlou-
bit vztah mezi školkou a rodinami dětí. 
Od října zahájí činnost kroužky pro 
děti. Tradiční všesportovní krou-
žek TJ Tatran, angličtina, jóga.  
Čeká nás objevování, poznávání a učení 
se nových věcí. Čeká nás všechny spousta 
práce, nicméně pro nás krásné práce, 
která se směje, je vtipná, bezelstná a bez-
podmínečná. Naše práce jsou vaše děti. 
Po prázdninách jsme se ptali dětí, na 
co se do školky těšily. Těšily se na ka-
marády. A podle slov rodičů, chy-
běl dětem naučený pravidelný re-
žim - vstát a jít do MŠ. Je to zpět.
Z Pampelišky a Kopretiny přejeme, aby 
byl pravidelný režim pro nás dospělé co 
nejméně vyčerpávající a pro děti jistotou. 

Kolektiv MŠ 

LYSOLAJSKÉ BABÍ LÉTO
Označení akce „Lysolajské babí léto“ 
nebylo letos úplně trefné a vzhle-
dem k vývoji trendů počasí budeme 
muset do budoucna možná název 
přehodnotit nebo loučení s létem po-
sunout někam mezi říjen a listopad. 
Na oblohu bez mráčku a devěta-
dvacet stupňů si ale nikdo nestěžo-
val, a ať už říkáme sobotnímu od-
poledni, které jsme si společně užili 

9. září třeba sousedské posezení s 
burčákem a muzikou nebo jakkoliv ji-
nak, jisto je, že byli všichni spokojeni. 
Kdo nebyl, pak proto, že zkrátka ne-
přišel. Jediným nedostatkem bylo, 
že jsme se rozhodli vynechat roz-
dělávání ohně a pečení špekáčků, 
protože Slunce žhnulo až až a zasko-
čil pan Hudera, který měl na grilu 
klobásky. Sice jsme se ošidili o vůni 
ohně a vlastní přičinění, ale chutnaly 
všem. Oproti zvyklostem z let minu-

lých jsme se přestěhovali z komorního 
prostředí petanquového hřiště na 
sportoviště mnohem větší, do bývalé 
Denkrovy pískovny, na jejímž jižním 
svahu dozrálo lysolajské víno a burčák, 
kterého bylo skromných de-
set litrů, zmizel rychlostí blesku. 
Následovala ochutnávka červeného 
vína Cabernet Costis  a bílého Sa-
fíra, které pro nás připravil pan vi-
nař. Netřeba zdůrazňovat, chutnalo.  
Celé slunečné odpoledne hráli neúnavní 
Docenti a protože po vínu se, jak známo, 
zpívá, nejeden soused si s nimi notoval. 
Jsme rádi, že přišly nejen známé tváře, ale 
že si na tuto akci našli cestu i noví sousedé, 
kteří se doufejme cítili „mezi svými“ a na-
vázali nové přátelské vztahy. Atmosféra 
byla celé odpoledne opravdu příjemná, 
na závěr se všichni odměnili velkým 
potleskem a po šesté večerní se s dob-
rou náladou rozešli do svých domovů. 
Díky všem, kdo se podíleli na pří-
pravě, panu vinaři za zážitek pro 
chuťové pohárky, muzikantům, 
kteří se postarali o naše uši a všem, 
kdo zavítal a odpoledne si užil. Za 
rok nashledanou. Snad se urodí. 

ÚMČ Praha-Lysolaje
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Bydlení s respektem
k přírodě

LY S O L A J S K Ý  D V Ů R

Komorní projekt
v pražských Lysolajích

Bydlení v Praze
i přírodě

Klidný život
pro celou rodinu

W W W . N A T L A N D R E . C Z8 0 0  3 5 0  1 1 1
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JEDINEČNÉ MÍSTO
 SI ŽÁDÁ JEDINEČNÉ 

BYDLENÍ.  
PROJEKT LYSOLAJSKÝ 

DVŮR JDE DO PRODEJE                   
Respektuje osobnost každého, bere 
ohledy na přírodní krásy kolem a zakládá 
si na uznání všech atributů unikátního ži-
votního prostředí a prostoru pro všechny, 
kteří chtějí najít svůj nový domov. 
Takový je nový projekt až intimního 
charakteru od společnosti Natland Real 
Estate, který osloví především ty, kdo 
chtějí žít na čerstvém vzduchu, v klidu, 

preferují soukromí, ovšem nechtějí se 
vzdát výhod blízkosti hlavního města.  

Nejnovější komorní projekt 43 
bytů v pražských Lysolajích je kon-
cipován takřka jako uzavřené 
nádvoří, které mu dodalo název. 
Byty o velikosti 1+kk až 4+kk utvá-

řejí nově vzniklý vnitroblok, kte-
rým protéká revitalizovaný po-
tok, v plánu je i malý vodopád. 

Lysolajský dvůr postupně vyrůstá na 
mimořádně klidném místě na kraji 
přírodního parku Šárka - Lysolaje. 
Právě tamní kouzelná příroda a neko-
nečné scenérie unikátního ekosystému 
na okraji metropole jsou tím, co chce de-
veloper podporovat, dál rozvíjet a začle-
nit alespoň pocitově do svého projektu.  

„Jsme přesvědčeni, že klid a bezpečí jsou 
principy spokojeného života, a děláme 
vše pro to, aby to z bydlení v Lysolajském 
dvoře bylo zřejmé na první pohled,“ popi-
suje projekt Šárka Kloučková z Natlandu. 

„Naším cílem je, aby každý z na-
šich obyvatel našel svou oázu 
klidu, své vlastní soukromí. 
A ostatní jej mohli bez potíží respek-
tovat. Na každém patře proto vznikne 
pouze několik málo bytových jedno-
tek, rušno nebude ani za okny, protože 
do vnitrobloku se nedostanou auta,“ 
dodává. Místo nich se mohou obyva-
telé těšit na parkové úpravy, lavičky a 
nově vysazené stromy, keře a květiny. 

I samotné Lysolaje jsou jednou z 
nejzelenějších městských čtvrtí v 
Praze. Nahrává tomu i skutečnost, 
že osobní vozy nemusejí rezidenti 
vůbec využívat. Výjimečné umístění 
Lysolajského dvora v blízkosti jedné 
z nejzachovalejších přírodních pamá-
tek v Praze, do centra to je jen chvilka. 
Zastávka MHD stojí hned za ro-
hem, od metra je dělí pouhá čtvrt 
hodinka, letiště je dostupné bez-
mála za dvacet minut taxíkem. 
Kromě toho se městská část 
rychle rozvíjí a chlubit se může 
kromě přírodních krás také mimo-
řádnou občanskou vybaveností. 
V těsné blízkosti projektu se nachází 
vše nejpotřebnější od obchodu s potra-
vinami přes školu až po městský úřad 
nebo restauraci. Ve většině případů tak 
obyvatelé nebudou muset Lysolaje vů-
bec opouštět, pokud se jim nebude chtít.  

Prodej Lysolajského dvora byl 
zahájen 14. 9. 2023. Více infor-
mací na stránkách projektu.  

Placené komerční sdělení

KATEŘINA MACHÁČKOVÁ JE ČESKÁ PUBLICISTKA A HEREČKA.
PŘIJĎTE SI S KATEŘINOU POPOVÍDAT U KAFÍČKA 

A ZEPTAT SE NA TO, CO VÁS ZAJÍMÁ.

NA KAFÍČKO 
S KATEŘINOU MACHÁČKOVOU

dne 6. 11. v 18.00 hod.
Komunitní centrum CIHLA, U Libosadu 387/1 

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ
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ZA HUMNY
V budoucnu bude moci vzniknout la-
novka z pražské Podbaby do Bohnic. 
Pražští zastupitelé schválili změnu územ-
ního plánu, která výstavbu umožní. Roz-
hodnutí však ještě neznamená, že by 
byl projekt schválen a že se bude stavět. 
Lanovka má zajistit chybějící přímé pro-
pojení mezi Prahou 8 a Prahou 6 do doby, 
než vznikne plánovaná tramvajová trať 
s novým mostem v Troji. Na více než 
dvoukilometrové dráze město plánuje 
stanice Podbaba, Troja a Bohnice. Má být 
schopná za hodinu přepravit až 2 300 lidí. 
Odhad nákladů na výstavbu jsou podle 
dřívějších informací dvě miliardy korun. 
Kromě lanovky chce město vytvořit také 
projekt tramvajové trati. Z Podbaby do 
Troje povede po novém mostě, který 
bude vybudován přes Vltavu ve špičce 
Císařského ostrova. Následně tramvaje 
pojedou tunelem nahoru do Bohnic. 
Náklady jsou předpokládány ve výši 
6,5 miliardy korun a stavba by mohla 
začít v roce 2030 a potrvá čtyři roky.

Pražský Strahovský tunel bude v bu-
doucnu kompletně zrekonstruován. 
Opravy technologií nebo vozovky však 
začnou nejdříve po skončení opravy 
Barrandovského mostu, která začala 
před dvěma roky a bude pokračovat v 
následujících dvou letech. Radní Prahy 
na svém zasedání schválili postupnou 
modernizaci Strahovského tunelu v 

následujících deseti letech. Celkem by 
mělo být do konce roku 2033 investo-
váno do tunelu přibližně šest miliard 
korun. Modernizovány budou tech-
nologie, odvodňovací šachty, vozovka 
nebo celková bezpečnost pro provoz 
automobilové dopravy i případný úkryt 
osob v případě ohrožení obyvatel. Stra-
hovský automobilový tunel byl otevřen 
v roce 1997.  V roce 2002, tedy pět let po 
svém otevření, byl v rámci hodnocení 
Mezinárodní automobilové federace 
hodnocen jako devátý nejbezpečnější 
tunel v Evropě ze 30 testovaných. V 
první etapě, která by měla začít v příš-
tím roce, budou uskutečněny nezbytné 
průzkumné ověřovací a diagnostické 
práce na stavební a technologické části 
tunelu. Předpokladem je, že by práce 
měly být zahájeny na jaře. Tyto práce 
nebudou nijak ovlivňovat automobi-
lový provoz. Ve druhé etapě (od června 
2026 do října 2028), po skončení cel-
kové rekonstrukce Barrandovského 

mostu, je v plánu prodloužit stávající 
odvodňovací šachty vedoucí z portálu 
Smíchov středem tunelu v délce asi 700 
metrů. I v této etapě by mělo být ome-
zení provozu minimální, využity budou 
mimo jiné pravidelné noční uzávěry.  
Třetí etapa se bude týkat vystrojování 
a zprovozňování nových technologií, 
a to až do poloviny roku 2031.  Čtvrtá 
a zároveň poslední etapa bude zamě-
řena na výměnu povrchů vozovky a 
jejího odvodnění, instalaci bezpečnost-
ních zařízení a celkovou modernizaci 
tunelu tak, aby mohl bezpečně sloužit 
nejen provozu automobilů, ale i pro 
případné ukrytí osob při ohrožení oby-
vatelstva, po dobu minimálně dalších 
20 let bez nutnosti větší rekonstrukce. 
Ochranný systém Strahovského tunelu 
totiž slouží jako součást ochranného 
systému metra a je propojen s trasou B. 
Z metra může být zásobován elektric-
kou energií nebo třeba pitnou vodou.

Botanická zahrada hl. m. Prahy
Výstava dýní a dýňových aranžmá
13. 10. - 31. 10. 2023
S příchodem podzimu se do trojské 
botanické zahrady vrací oblíbené 
plody podzimu – dýně. Tradiční vý-
stava je tentokrát inspirována asijskou 
kulturou. Na velké i malé návštěvníky 
čekají dýně různých tvarů, barev i ve-
likostí, uspořádané do působivých 
aranžmá s motivy draků, lampionů, gejš.

KOMUNITNÍ CENTRUM 
CIHLA 
Program říjen/listopad

3. 10. 2023, 10:00                                                                                                                   
Hudební dopoledne                                                               
s Hankou Samešovou, téma: barvy

4. 10. 2023, 18:00                                            
Beseda Mgr. Roberta Jana Hřebíčka 
Magie v Rudolfínské Praze

8. 10. 2023, 09:00   
Pečení v KC Cihla

10. 10. 2023, 16:00                                                           
Jehla a nitka                                                                                       
(základy šití pro děti od 4 - 15 let)

11. 10. 2023, 17:00 -19:00  - Keramika

12. 10. 2023, 10:00 - Právní poradna

12. 10. 2023, 14:00   
KLAS (klub aktivního stáří)

18. 10. 2023, 17:00 -19:00   
Keramika

19. 10. 2023, 10:00                                                                                  
Hudební dopoledne                                                               
s Hankou Samešovou, téma: podzim

19. 10. 2023, 14:00   
KLAS (klub aktivního stáří)

24. 10. 2023, 16:00                                                                                      
Jehla a nitka                                              
(základy šití pro děti od 4 - 15let)

25. 10. 2023, 10:00           
Psychologicko – sociální poradna

25. 10. 2023, 17:00 -19:00   
Keramika

27. 10. 2023, 10:00   
Dětský Klubík pro nejmenší 

31. 10. 2023, 16:00   
Halloween párty pro děti

31. 10. 2023, 19:30   
Halloween párty pro dospělé  

1. 11. 2023, 17:00 -19:00   
Keramika

2. 11. 2023 10:00                                                                                                
Hudební dopoledne                                                                       
s Hankou Samešovou

2. 11. 2023, 14:00   
KLAS (klub aktivního stáří)

6. 11. 2023, 18:00                                                              
Na kafíčko                                                                                                                                   
s herečkou Kateřinou Macháčkovou
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 INFORMACE                         
KE STAVEBNÍM AKCÍM
Investice MČ Praha-Lysolaje
Sloupek na příjezdu k nádrži - jsou dvě 
varianty řešení: sloupek mechanický, 
který by byl odstraněn ze své stávající 
pozice na cestičce vedle usazovacího 
objektu a přesunut na sjezd k nádrži. 
Tuto operaci lze provést na základě 
žádosti na odbor dopravy o umístění 
mechanické překážky. Jednalo by se o 
dočasné řešení po dobu, než by vznikl 
projekt na sloupek elektromechanický. 
Sloupek elektromechanický by mohl být 
osazen po vydání územního souhlasu. 
Umístění sloupku je nutno nejprve před-
jednat s vlastníky nemovitostí, které jsou 
dopravně obsluhovány právě z plochy 
před nádrží - těmto budou v blízké 
době zaslány návrhy k vyjádření. Obe-
sláni budou dále i vlastníci přilehlých 
nemovitostí ulice  Lysolajské údolí.

Dopravní obslužnost lokality ulic K Vinici 
- Nad Helmrovkou - Nad Podbabskou 
skálou: v současné době čekáme na vy-
jádření Kanceláře Poslanecké sněmovny 
ČR k postupu odkupu příjezdové části 
ulice K Vinici (parc.č. 395/5, k.ú. Sed-
lec) - tato část ulice leží mimo katastr 
Lysolaj, ale její vlastnictví je první pod-
mínkou pro další jednání o postupné 
nápravě majetkoprávních vztahů mezi 
stavebníkem a Hlavním městem Pra-
hou. Dále k velké nespokojenosti ob-
čanů této lokality jednak není dosud 
zřízena zastávka autobusu ve směru 
do centra (probíhají jednání mezi od-
borem dopravy Magistrátu hl. m. Prahy 
a TSK hl. m. Prahy) a jednak městská 
část Praha - Lysolaje dosud nepřikročila 
ke stavbě již povolené cesty pro pěší. 
Obě tyto záležitosti jsou úzce spojeny s 
připravovanou výstavbou „Nový Sedlec“, 
která oba počiny (zastávku autobusu a 
cestu) opět ihned zruší. Problematice 
se budeme věnovat v nově započaté 
diskuzi, kterou pořádá Institut pláno-
vání a rozvoje hl. m. Prahy. K výstavbě 
Nového Sedlce budou uskutečněny 
dvě procházky terénem a budou zří-
zeny informační stánky (viz pozvánku 
na straně 16 a na něž mj. zveme pře-
devším  obyvatele lokality „K Vinici“.

Dolina - město jinak: byla zkompleto-
vána fontána na náměstí a pokračuje 
stavba Sokolovny (viz fotografie vstup-
ního prostoru a budoucího pódia ve 
společenském sále). Park opět nabral 
zpoždění, ale zhotovitel ujišťuje, že vše 
stihne v letošním roce. 4. září začala 
autobusová linka č. 160 zajíždět do 
ulice U Libosadu, kde je nově zřízena 
zastávka  „Horní Lysolaje“. Obdrželi jsme 
několik připomínek obyvatel k celkové 
přesvětlenosti lokality během noci; při-
pomínky řešíme se správci veřejného 
osvětlení, popř. s dosavadními vlastníky

Investice jiných subjektů
Silniční okruh okolo Prahy
Stavba 518 (Ruzyně - Suchdol)
V současné době probíhá opako-
vaný proces hodnocení vlivu této vý-
znamné a dlouho připravované stavby 
na životní prostředí (tzv. proces EIA). 
V polovině září proběhlo v Lysolajích 
setkání občanů, kteří měli zájem se 
dozvědět více - konkrétně zejména o 
úseku mezi Ruzyní a mostem přes Vltavu. 
Debaty se zúčastnilo zhruba 45 občanů. 
Zástupci společnosti Ředitelství silnic a 
dálnic a Pragoprojektu představili záměr, 
který v úseku stavby 518 doznal v po-
sledních pěti letech významných úprav. 
Úpravy projektu spočívají především v 
zahloubení trasy zhruba 10 m pod stá-
vající terén a olemování zářezu zemními 

valy (výšky 4 m) s následnou výsadbou. 
Z hlediska Lysolaj je důležité, že silnice 
mezi Lysolajemi a Horoměřicemi po-
vede cca ve stávající trase po povrchu 
terénu a  dálnice bude procházet v tu-
nelu délky 500 m (tunel Horoměřice).  
Následovala diskuze, v níž byly vzne-
seny dotazy k propojenosti silničního 
okruhu a MHD (není řešena), k pro-
blematice přivaděče Rybářka a ulice 
Kamýcká (vlivy na lokalitu rodinných 
domů K Vinici a okolí), k celkové etapi-
zaci dopravních staveb na území Prahy, 
k  protihlukovým opatřením, 
k tunelům a bezpečnosti provozu, k 
plochám zařízení staveniště, k vý-
kupům pozemků, souběhu s pro-
vozem letiště. Pro Lysolaje - jakkoli 
možná dojde k odlehčení provozu 
Lysolajským údolím - bude problé-
mem mj. rozptyl škodlivin z provozu. 
Na základě rozptylové studie, která 
prokazuje, že již teď jsou některé 
hodnoty překročeny, je zřejmé, že 
převážný směr větrů na Lysolaje 
je z jihozápadu - tedy z okruhu.
Zahloubení trasy patrně poměrně 
účinně pomůže odhlučnění vlastní 
dálnice, ale s rozptylem velmi jemných 
částic a imisí příliš nepomůže a ani 
při dnešní úrovni znalostí nikdo „ne-
umí“ tyto látky ve vzduchu „vychytat“.
Součástí celého záměru jsou kom-
penzační opatření pro okolní obce 
a městské části - konkrétní jednání 
budou v příštích stupních projektu. 
MČ Praha - Lysolaje se připojila k ostat-
ním městským částem a obcím, které 
jednotlivé posudky vlivů na životní 
prostředí analyzují s odborníky. Kromě 
výše zmíněného hluku a rozptylu (vliv 
znečištění ovzduší na veřejné zdraví) se 
jedná o vlivy zejména na krajinný ráz, 
režim podzemních vod, faunu (mig-
race), půdu, jsou hodnoceny navržené 
odvodňovací systémy srážkových vod z 
povrchu vozovky a jejich vlivy na krajinu. 
V době přípravy tohoto čísla zpravo-
daje je ještě předčasné informovat o 
vyjádření městské části k Oznámení EIA.
O postupu dalšího projednání a 
vyjádření MČ vás budeme infor-
movat na webových stránkách. 

Ing. Dana Malečková
starostka
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FOTOSOUTĚŽ 

Milé fotografky, milí fotografové!

Z mnoha příspěvků na téma Pohorky a jde 

se, jež dorazily do redakce Lysolajského zpra-

vodaje, odbornou porotu naší fotosoutěže 

nejvíce zaujal snímek z výpravy lysolajských 

seniorů z klubu KLAS. Gratulujeme k vítězství. 

Věcná cena od Městské části Praha-

-Lysolaje je připravena k vyzvednutí  

na ÚMČ Praha-Lysolaje, Kovárenská 8/5. 

V tomto čísle vyhlašujeme soutěž          

s tématem: 

Všechny chutě podzimu

Vítězní fotografové se mohou těšit 

na věcnou cenu od MČ Praha-Lysolaje.

Fotografujte a své snímky přineste 

na Úřad městské části Praha-Lysola-

je či zasílejte na umc@praha-lysolaje.cz. 

 BIO KONTEJNERY MČ

Pondělí 16. 10. 2023 

ul. Mateřská

Pondělí 23. 10. 2023 

ZO Zavážky - spodní ulice

Pondělí 30. 10. 2023 

křižovatka Nad Podbabskou skálou x K vinici

Pondělí 6. 11. 2023 

ul. Květová

Pondělí 13. 11. 2023 

Lysolajské údolí u čp. 115/33 (u mostku)

Pondělí 20. 11. 2023 

křižovatka Podholí x Do Zátiší

Pondělí 27. 11. 2023 

ZO Zavážky - prostřední ulice

Přistavení vždy od 08:00 do 10:00 hodin.

BIO KONTEJNERY MHMP

Neděle 15. 10. 2023
09:00 - 12:00 hodin 

ZO V Háji - ul. Poustka

Sobota 4. 11. 2023
13:00 - 16:00 hodin 

ZO Zavážky - horní ulice

Neděle 12. 11. 2023
09:00 - 12:00 hodin 

ul. Hřebenová (u čp. 181)

ŽIVOTNÍ JUBILEA

Paní Miluška Tržilová - 75 let

Pan Ladislav Kaudl - 70 let

Paní Jindřiška Aimová - 70 let

Pan Josef Kudeřík - 91 let

Paní Anna Schierreichová - 75 let

Jubilantům upřímně gratulujeme. 

Přejeme vše nejlepší a hodně zdraví  

do dalších let.

Dvouměsíčník Lysolajský zpravodaj

Periodický tisk  územního samospráv-
ného celku vydává: Úřad městské části 

Praha–Lysolaje, Kovárenská 8/5, 165 00 
Praha–Lysolaje tel.: 220 921 959; fax: 233 
920 297, e–mail: umc@praha–lysolaje. cz;,                                         

www. praha–lysolaje. cz

příště vychází: 30. 11. 2023 v nákladu 800 ks, 
uzávěrka je 10. 11.  2023

periodikum je v evidenci   MK ČR E 11537

Za věcnou správnost textů odpovídají autoři, 
příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce.

Tisk zajišťuje Falon, José Martího 31, Praha 6, 
www.falon.cz

VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY

Úterý 10. 10. 2023

14:00 - 18:00 hodin 

ul. Hřebenová (u čp. 181)

Úterý 24. 10. 2023

14:00 - 18:00 hodin 

ul. Dolina, otočka MHD

Úterý 7. 11. 2023

14:00 - 18:00 hodin 

Lysolajské údolí u čp. 115/33 (u mostku)

Úterý 21. 11. 2023

14:00 - 18:00 hodin 

křižovatka Starodvorská x Žákovská

ROZLOUČENÍ

Pan Josef Macháček zesnul 

dne 7. 9. 2023 ve věku 79 let.                                                                                                               

Žil tady s námi.  Uctěme jeho  památku.
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SDH LYSOLAJE
Vážení občané, téměř v každém čísle 
se vám snažíme přiblížit širokou paletu 
naší činnosti a seznámit vás se záslužnou 
a mnohdy i nebezpečnou prací našich 
dobrovolných hasičů. Dne 6. června 
se členové naší jednotky účastnili Dne 
Integrovaného Záchranného Systému, 
pořádaného ve spolupráci s ÚMČ Prahy 
6 v lysolajské mateřské školce Pampe-
liška. Cílem těchto akcí je formou sta-
tických a dynamických ukázek přispět 
ke snížení a prevenci nejen dětských 
úrazů, ale i vzniku požárů, ke kterým 
často dochází při volnočasových aktivi-
tách dětí. Součástí akce byla též cvičná 
evakuace žáků a ukázka bojového roz-
vinutí simulující skutečný zásah hasičů.                                                                                                                                
V  červnu členové naší jednotky též za-
jišťovali technickou pomoc  ve formě po-
žárního dohledu a zabezpečení první po-
moci na dvou kulturních akcích. Dne 10.  
června pořádala Praha 6 na Vítězném ná-
městí, tak jako každoročně, Festival am-
basád. Druhou akcí byl běh u Letohrádku 
Hvězda, dne    21. června.  V červnu také 
vyjela naše jednotka dobrovolných ha-
sičů ke dvěma mimořádným událostem. 

Dne 16. června zachvátily plameny 
jednopodlažní budovu střelnice v praž-
ském Suchdole. Kouř bylo možno vidět 
z veliké dálky a operační středisko HZS 
vyhlásilo II. stupeň požárního poplachu.            
Naši hasiči vyjeli na místo v počtu 1+3 s 
cisternovou automobilovou stříkačkou. 
Požár se podařilo dostat pod kontrolu 
asi po hodině. Včasným a účinným zása-
hem se podařilo uchránit administrativní 
budovu a část zázemí střelnice. Druhý 
výjezd byl dne 21.  června a jednalo se 
o zasypání olejové skvrny po autone-
hodě. Dne 22.  června držela naše jed-
notka z důvodu výstrahy před přívalo-

vými dešti pohotovost na vlastní stanici.                                                                                                                            
Dne 11.  července v podvečerních 
hodinách jsme ve spolupráci s ko-
legy hasiči z Mukařova v ulici Thá-
kurova předvedli ukázku cvičného 
zásahu „hašení hořícího domku“ na 
příměstském táboře pořádaném ČVUT.
Na začátku srpna, a to šestého v čas-
ných ranních hodinách vypukl roz-
sáhlý požár bývalého mlýna v Tucho-
měřicích. Na místě zasahovalo 21 
hasičských jednotek z celého okolí.  
Lysolajští hasiči vyjeli v počtu 1+3 s CAS 
24. Po příjezdu na místo zajišťovali dál-
kovou dopravu vody. Požár se podařilo 
lokalizovat po dvou hodinách. Dne 16. 
srpna se přes Prahu přehnala silná vich-
řice doprovázená přívalovým deštěm. 
První poplach naší jednotce vyhlásilo 
operační středisko v 18:32 h. Jednalo 
se o padlé stromy v ul. Radimova. 
Stromy byly rozřezány pomocí moto-
rové pily a zajištěny. Okamžitě po této 
události následoval další výjezd, a to 
do ulice Kusá  v Břevnově. Zde mu-
sela jednotka odstranit větve padlého 
stromu, který zatarasil vchod do domu.
26. srpna se ve sportovním are-
álu bývalé pískovny konala spor-
tovní akce BATTLE BAR EUROPE. 
Jednalo se o překonání rekordu ve 
shybech. Celé klání zastřešoval pře-
borník v této disciplíně Jan Kareš. 
Ve spolupráci s ÚMČ Praha-Lyso-
laje členové našeho SDH zajišťovali 
technickou a zdravotnickou pomoc. 
Akce se velmi vydařila, rekord 
byl překonán a my jsme díky me-

diální propagaci celé akce udě-
lali našemu SDH dobrou reklamu. 
Dne 28. srpna jsme v odpoled-
ních hodinách likvidovali hned 
dvě vosí hnízda v ulici Čábelecká.
A na závěr ze sportu. Závod Pražské 
Středočeské ligy TFA se konal v so-
botu 3. září v Uhlířských Janovicích. 
Zde lysolajské hasiče reprezentoval 
člen naší jednotky Martin Tomášek. 
Doprovod a sparing partnera mu dělal 

Lukáš Zapletal, který během své kariéry 
profesionálního hasiče v této disciplíně 
několikrát reprezentoval HZS DP PRAHA. 
Martin v Janovicích ve své kategorii 
obsadil pěkné 7. místo z 18 závodníků. 
A chystá se na další soutěž, ten-
tokrát v Říčanech. Ta se koná v 
sobotu 16. září, kde hodlá pře-
konat svůj dosavadní osobní rekord.                                                                                                                                          
Ani naše soutěžní družstvo mužů 
nezahálí a budeme se připravovat 
na memoriál Fr. Malého v požár-
ním útoku, který se koná 7. října na 
Suchdolském náměstí od 19:00 h.

Lukáš Zapletal



Vycházka se zástupci IPR Praha a Dopravního podniku
výhledy
út 3. 10. v 17:00
Sraz u participačního 
kontejneru na Brandejsově 
náměstí.

nový Sedlec
čt 5. 10. v 16:30
Sraz na zastávce Kamýcká.

Urbanistická studie Nový Sedlec 
a tramvajová trať do Suchdola

Zapojte se do plánování!
Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy (IPR) připravuje 
Urbanistickou studii Nový Sedlec. Jejím cílem je zajistit 
podmínky pro prodloužení tramvajové trati z Nádraží 
podbaba do Suchdola a nastavit pravidla pro koncepční rozvoj 
celé lokality.

brandejsovo náměstí
po 2.10.  14:00 – 19:00
út 3. 10.  14:00 – 18:00
St 4. 10.  09:00 – 14:00
čt 5. 10. 14:00 – 18:00

dejvická, u zastávky 
autobusů 107, 147 směr Suchdol
po 9. 10. 14:00 – 19:00
út 10. 10. 14:00 – 19:00
st 11. 10. 09:00 – 19:00

Participační kontejner IPR Praha

Online dotazník a videoprezentace 
návrhu na webu IPR Praha 
www.iprpraha.cz/novy-sedlec 

MGR. ROBERT JAN HŘEBÍČEK
                                                     

DO PRAHY RUDOLFA II. PATŘÍ ALCHYMISTÉ, MÁGOVÉ A ASTROLOGOVÉ TAKŘKA NEODMYSLITELNĚ. ALE 
BYLI TO OPRAVDU TI VYKUKOVÉ Z POPULÁRNÍCH PŘEDSTAV, KTEŘÍ NAMÍSTO MANDRAGORY STROU-

HALI KŘEN NA BUŘTY NEBO VE HVĚZDÁCH ČETLI, JAK VYPEČENÉ BUDOU ROHLÍČKY? UVIDÍME, ŽE 
TOMU TAK DOCELA NEBYLO, A ŽE JEJICH POHLED NA SVĚT, ČLOVĚKA A PŘÍRODU NABÍZÍ NEOBYČEJ-
NOU HLOUBKU. CO VLASTNĚ UČILA TA STAROBYLÁ MAGIE, ALCHYMIE A ASTROLOGIE? KDE SE VZAL V 

ČECHÁCH LEGENDÁRNÍ MAGISTR KELLY, JAK SE NA TŘEBOŇSKÉM DVOŘE VILÉMA Z ROŽMBERKA OCITL 
PRVNÍ ANGLICKÝ AGENT 007 A KOLIK BYLO VLASTNĚ DOKTORŮ FAUSTŮ? 

MAGIE V RUDOLFÍNSKÉ PRAZE

dne 4. 10. v 18.00 hod.
Komunitní centrum CIHLA, U Libosadu 387/1 

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

ANTILIŠÁK

Po delší době opět otevíráme                                

„lišácké okénko“, které upozorňuje na nešva-

ry a lumpárny v naší městské části.

Nad nepořádkem, který jsou někteří lidé 

schopni vytvořit na veřejných prostranstvích 

totiž někdy zůstává rozum stát. 

I takto lze ukázat dětem, jak je důležité 

pečovat o životní prostředí. 

Udělujeme prestižní cenu „antilišák“ a 

gratulujeme. 


